
 

  

  

 

Q&A – SEMINÁŘ PRO PŘÍJEMCE – VÝZVA SPOLEČENSKÉ A HUMANITNÍ VĚDY: 
ČLOVĚK A LIDSTVO V GLOBÁLNÍCH VÝZVÁCH SOUČASNOSTI 

DOTAZ Č. 1 

V rozpočtu máme plánovanou mobilitu, ale dojde ke změně lokality. O jakou změnu se jedná? Máme 
k tomu přistupovat tak, že se jedná o novou mobilitu, a tudíž o podstatnou změnu významnou? 

ODPOVĚĎ 

Změna cílové destinace je podstatná změna významná. 

DOTAZ Č. 2 

Co vše se v rámci vykazování mobilit bude dokládat při kontrole na místě? 

ODPOVĚĎ 

Seznam dokladování výstupu při kontrole na místě je uveden v Pravidlech pro žadatele a příjemce – 
specifická část (vizte kap. 8.2.2. Standardní stupnice jednotkových nákladů). 

DOTAZ Č. 3 

Je možné v rámci výjezdové mobility vykázat pracovní den i přes víkend? 

ODPOVĚĎ 

Ano, dny připadající na víkend lze vykázat jako pracovní dny, pokud v tyto dny účastník stáže 
odpracoval alespoň 4 hodiny. Příjemce však musí doložit rozvržení pracovní doby zaměstnance  
a dokument o nařízení práce v den pracovního klidu. Za odpracované dny náleží účastníkovi stáže 
(zaměstnanci) mzda (plat), či odměna z dohody o pracovní činnosti (mzdové náklady nejsou součástí 
jednotkového nákladu na výjezdovou mobilitu). 

DOTAZ Č. 4 

Co dělat, když finanční prostředky na danou mobilitu nestačí? 

ODPOVĚĎ 

Jednotkové náklady odrážejí odhadované výdaje na základě statistických dat pro jednotlivé země. 
Může dojít k situaci, že v některých případech jednotkové náklady na mobilitu nepokryjí skutečné 
náklady a v některých případech naopak můžou být skutečné náklady nižší než jednotkové náklady na 
danou mobilitu. Pokud jednotkové náklady nepokryjí celkové náklady na mobilitu, rozdíl není možné 
uplatnit v rámci přímých výdajů projektu, ten musí příjemce/partner dofinancovat z vlastních zdrojů, 
popř. z nepoužitých prostředků připadajících na zrealizované jednotky jiných mobilit. 

DOTAZ Č. 5 

Jestliže finanční prostředky na danou mobilitu nestačí, mohu tedy nějakou mobilitu zkrátit a použít 
dané finanční prostředky na jinou mobilitu? 

ODPOVĚĎ 

Pokud příjemce nepoužije všechny prostředky připadající na zrealizované jednotky mobility, může tyto 
nepoužité prostředky použít na dofinancování jiné zrealizované mobility.  



 

  

  

 

Příklad: Příjemce zrealizuje (1) výjezdovou mobilitu ve Finsku v délce 60 pracovních dní, s celkovými 
náklady dle Kalkulačky mobilit pro realizaci ve výši 261 840,00 Kč a (2) výjezdovou mobilitu v Estonsku 
v délce 40 pracovních dní s celkovými náklady dle Kalkulačky mobilit pro realizaci ve výši  
130 920,00 Kč. Skutečné náklady na pobyt účastníka mobility v Estonsku činily 122 920,00 Kč. 
Nepoužitou částku ve výši 8 000,00 Kč příjemce použil na úhradu nákladů výjezdové mobility ve Finsku, 
kde činily celkové náklady na pobyt 269 840,00 Kč. Použití prostředků v tomto smyslu nevyžaduje 
žádnou změnu v datech uvedených v Kalkulačce mobilit pro realizaci. Příjemce používá pro vykázání 
zrealizovaných mobilit částky stanovené Kalkulačkou mobilit pro realizaci. 

Při zkrácení doby trvání mobility se v Kalkulačce mobilit pro realizaci vypočte „částka nepřiřazená 
v kalkulačce k mobilitám“. Tyto prostředky lze použít např. k definování nové mobility nebo 
k prodloužení některé ze stávajících mobilit. Nelze však tyto prostředky použít na navýšení 
jednotkových sazeb (tj., zvýšit sazbu za produktivní hodinu u příjezdové mobility, či zvýšit sazbu za 
odpracovaný den u výjezdové mobility). Tyto jednotkové sazby jsou pevně stanoveny ze strany  
ŘO OP JAK a jsou použity při kalkulaci nákladů plánovaných i zrealizovaných mobilit.  

DOTAZ Č. 6 

Jak se dokládá v rámci příjezdové mobility nárok na příspěvek na rodinu? 

ODPOVĚĎ 

Přesný výčet dokumentů není specifikován, je tedy na příjemci, jak konkrétně tento nárok prokáže. 
Může se jednat například o oddací list, doklad o uzavření registrovaného partnerství, rodný list dítěte 
apod. Tyto dokumenty budou předmětem kontroly na místě. 

DOTAZ Č. 7 

Existují nějaké okolnosti, za kterých lze přerušit mobilitu, např. pokud trvá 6 měsíců? Jsou tu nějaké 

možnosti, např. pro slaďování práce a rodinného života apod.? 

ODPOVĚĎ 

Pokud bude celková délka mobility v rozmezí celkové době trvání od 1 do 6 měsíců (myšleno čas 
strávený v zahraničí), je možno mobilitu v případě dostatečně odůvodněných a neočekávaných 
skutečností přerušit a znovu zahájit, a to za podmínky dosažení jejího cíle.    

DOTAZ Č. 8 

Jakým způsobem je vykazována hodnota indikátorů vztahujících se k publikačním výstupům 
v případě souběhu dedikací článku různým projektům? Je možné v takovém případě vykázat 
hodnotu indikátoru jedna, nebo je třeba jeho hodnotu poměrně krátit? 

ODPOVĚĎ 

Podílově se započítávají pouze publikace, které jsou vykazovány mezi projekty OP JAK, případně byly 
stanovené jako závazné hodnoty projektu OP VVV jako tzv. odložený závazek v udržitelnosti a jejich 
nenaplnění je pod sankcí. V ostatních případech se vykazuje hodnota indikátoru jako 1. 

DOTAZ Č. 9 

Jak vykazovat hodnotu indikátoru 210 181 Počet příspěvků na odborných akcích v případě, kdy se 
konference účastní dva a více odborníků, kteří mají jednu prezentaci? 

 



 

  

  

 

ODPOVĚĎ 

Hodnota indikátoru 210 181 představuje počet příspěvků prezentovaných na odborných akcích. 
V případě, že se budou dva nebo více autorů podílet na jednom příspěvku, bude stále vykázána 
hodnota 1. 

DOTAZ Č. 10 

Jak vykazovat výstupy z aktivit, které nejsou sledovány indikátory – např. konzultace? 

ODPOVĚĎ 

Ve Zprávě o realizaci se pouze popíše, co se v rámci aktivity ve sledovaném období uskutečnilo. 

DOTAZ Č. 11 

Je možné v rámci indikátoru 203 541 Počet podpořených spoluprací – VaV vykázat spolupráci, která 
byla uzavřena před realizací projektu? 

ODPOVĚĎ 

Ano je, ale musí být prokázána věcná souvislost s projektem a zároveň daná spolupráce musí probíhat 
v době realizace projektu. Memorandum, případně jiná forma smlouvy o spolupráci tvoří pouze část 
dokladování dosažení hodnoty indikátoru, rozhodnou skutečností pro započítání indikátoru je 
předložení zprávy o průběhu spolupráce, ve které je vše dostatečně popsáno. 

DOTAZ Č. 12 

Jakým způsobem se dokládá indikátor 210 181 Počet příspěvků na odborných akcích? 

ODPOVĚĎ 

Způsob dokládání indikátoru je podrobně popsán v PpŽP – specifická část, kap. 7.8 Indikátory  
u indikátoru 210 181 ve sloupci Monitorování a dokladování. 

DOTAZ Č. 13 

Jak je to s náklady na cestu, když prezentují 2 výzkumníci, ale v indikátoru 210 181 Počet příspěvků 
na odborných akcích se bude vykazovat počet 1? Jak se liší náklady u tuzemské a zahraniční cesty? 

ODPOVĚĎ 

Skutečnost, že na konferenci jedou dva odborníci z jednoho projektu se společným příspěvkem nemá 
vliv na výši vykazovaných cestovních výdajů (tuzemských ani zahraničních).   

DOTAZ Č. 14 

Zajímalo by nás, zda u indikátoru 214 027 Odborné publikace (vybrané typy dokumentů) v prvním 
kvartilu publikací dle oborově normalizované citovanosti se musí jednat výhradně o publikace 
zařazené v našem hlavním oboru dle klasifikace FORD anebo lze vykázat publikace zařazené 
v podkategoriích WoS nebo SCOPUS?  

ODPOVĚĎ 

V rámci indikátoru 214 027 budou vykazovány publikace vykázané v rámci indikátoru 214 021 
Publikace z podpořených projektů, popř. 214 022 Odborné publikace – letters, reviews, statě ve 
sborníku, které byly zařazeny do prvního kvartilu publikací dle oborově normalizované citovanosti,  



 

  

  

 

a to v oborové kategorii příslušné databáze. Musí se tedy jednat o publikaci s věcnou návazností na 
projekt, jejichž oborové zaměření odpovídá hlavnímu/vedlejším oborům projektu OP JAK. 

DOTAZ Č. 15 

Může být započítaná spolupráce projektu do monitorovacího indikátoru 203 541 Počet podpořených 
spoluprací i pokud je současně započítána v rámci mobilit, resp. bylo s danou institucí podepsáno 
Memorandum of Understanding na konání mobility? 

ODPOVĚĎ 

Ano, pokud MoU obsahuje minimální povinné náležitosti stanovené SPpŽP, bude spolupráce 
započítána jak do indikátoru 203 541 Počet podpořených spoluprací – VaV, tak i do indikátoru pro 
mobility 208 002 Mobility – počet příjezdů, resp. 204 032 Mobility – počet výjezdů. 

DOTAZ Č. 16 

Je pro započítání do indikátoru 203 121 Počet podaných grantů – mezinárodní a 203 111 Počet 
podaných grantů – národní nutné, aby v podané grantové žádosti figuroval člen projektového týmu 
OP JAK v pozici hlavního řešitele?  

ODPOVĚĎ 

Nemusí se jednat o hlavního řešitele grantu. Do indikátoru bude započítána taková grantová žádost, 
do které bude zapojen výzkumník z odborného týmu projektu OP JAK. Jeho zapojení v grantové žádosti 
je opět výzkumná činnost v odborném týmu dané grantové žádosti. 

DOTAZ Č. 17 

V PpŽP – specifická část je uvedeno, že se do indikátoru 203 121 Počet podaných grantů – 
mezinárodní a do indikátoru 203 111 Počet podaných grantů – národní započítávají podané grantové 
žádosti, které úspěšně prošly prvotní fází kontroly formálních náležitostí a přijatelnosti, případně 
obdobné kontroly. Kdy je tedy rozhodné datum, kdy můžeme podání grantové žádosti započítat? 
Například žádost o grant jsme podali před zahájením projektu, ale ke schválení první fáze došlo až 
po zahájení projektu, může být tato žádost tedy započítána nebo je rozhodný moment to samotné 
podání žádosti? 

ODPOVĚĎ 

Budou započítány takové grantové žádosti, k jejichž podání došlo v době realizace projektu v OP JAK. 
Rozhodným datem je tedy datum zahájení realizace projektu. Grantové žádosti podané před tímto 
datem nebudou do těchto indikátorů uznány. 

DOTAZ Č. 18 

Kolegyně nastoupila na mateřskou dovolenou, je možné ji započítat do indikátoru 205 002 Výzkumní 
pracovníci, kteří pracují v podpořených výzkumných zařízeních? Pracovní smlouva stále trvá. 

ODPOVĚĎ 

Dle definice indikátoru se do indikátoru započítávají výzkumní pracovníci využívající přímo v rámci své 
činnosti výzkumné zařízení nebo vybavení, na něž je podpora poskytnuta. Po dobu, kdy je tedy 
výzkumnice na mateřské dovolené, se do tohoto indikátoru započítat nemůže. 

 



 

  

  

 

DOTAZ Č. 19 

Je možné, i pokud máme funkční tokeny, nakoupit plánovaný open access (OA) a postoupit tokeny 
dalším kolegům, díky čemuž by bylo realizováno víc otevřených výstupů?  

ODPOVĚĎ 

Ano, poplatky na OA jsou způsobilým výdajem projektu bez ohledu na volné tokeny NTK (možnost 
publikování odborné publikace v režimu OA u vybraných vydavatelů a časopisů díky  
tzv. transformačním smlouvám). 

DOTAZ Č. 20 

Projekty podávané v rámci programu Horizon Europe mají povinnost předkládat Data management 
plány a v některých evropských projektech jsou vytvářeny i různé „etické reporty“. Je tento „etický 
report“ povinný pro projekty z výzvy SHUV, nebo to bude součástí Data management plánu? 

ODPOVĚĎ 

Etické aspekty vyskytující se v souvislosti s ukládáním a správou výzkumných dat jsou důležitou 
součástí Data management plánu. Pokud je pro sběr dat ve výzkumném projektu vyžadováno etické 
posouzení (např. etickou komisí), je potřeba to v Data management plánu uvést. Plánování správy dat 
představuje proces, jenž by měl být integrální součástí vize a strategie každého výzkumného projektu. 


